

Et Rebild Turistforening arrangement

Snus til Haverslev

**Onsdag den 11. september 2024 kl. 19–21.
Vi mødes ved Medborgerhuset,
Søndergade 15, Haverslev, 9610 Nørager**

For første gang går turen til Haverslev by, som er inde i en interessant udvikling efter anlægning af motorvejen E45 øst for byen med vækst af både erhverv og boligområder.

Vores samarbejdspartner ved arrangementet, er **Brorstrup Haverslev Lokalhistoriske Forening** med formanden og arkivlederen i spidsen som guider. De vil tage os med på en tur rundt og fortælle om byen i fortid, nutid og fremtid.

Vi skal bl.a. høre om **høvdingen 'Haver'** - grundlæggeren af Haverslev, der var en af mange høvdinge, som blev udsendt af Danernes konge til at erobre landet. Haver indtog det højeste punkt på egnen, her jog han sin sabel i jorden og gav stedet navnet 'Havers Høj'. Omegnens gårde blev kaldt 'Havers lev', der på nudansk betyder 'Havers erobring'.



Høvdingen Haver

Så skal vi også høre om den velkendte **HAME-IS** fra Haverslev Mejeri. Mejeriet blev grundlagt i 1902. Søren Fjeldsø overtog det i 1922 og ejede det til sin død i 1970. Han startede HAME-IS i 1934. Sønnen Carlo overtog ismejeriet, og skænkede is-opskriften til Leif Christensen, og i dag er isen kendt som Vebbestrup is.

Så skal vi høre om den imponerende **Himmerlandscentrets Idrætsefterskole (H.C.I.)**. Det er en kendt efterskole i hele landet. På stedet lå oprindeligt byens gamle kommuneskole fra 1908. En nye kommuneskole blev bygget på Strandvejen i 1976, og herefter blev den gamle skole brugt som kursuscenter, ejet af de tre amtsforeninger VGI, ØHG og HG. Efter få år kunne økonomien dog ikke hænge sammen for kursuscentret, og man fik da ideen til at omdanne skolen til en idrætsskole. Fra 1981 og til nu er idrætsskolen udvidet bygningsmæssigt og har øget elevtallet til 140.

Haverslev Gæstgivergaard/Hotel skal vi selvfølgelig også se. Hotellet blev bygget i 1904 og var fra begyndelsen et afholdshotel. I 1942 fik man spiritusbevilling til hotellet og navnet blev ændret til **Haverslev Kro**. Kroejer Ejnar Bøgh ændrede en del på kroens indretning. På kroen blev holdt både fester, baller og dilettantforestillinger de følgende år, men i begyndelsen af 1980'erne begyndte det at gå dårligt for kroen, så i 1986 blev den solgt til Erna og Alex Bach, der indrettede kroens rum til udlejningsværelser og etablerede hobbyforretningen 'Gavlhuset'.



Haverslev Hotel i 1930

Vi skal også høre noget om byens udviklende industripark, hvor titlen på dette arrangement kommer til sin ret med den nye **snusfabrik**, der bygges i Haverslev.



Den nye snusfabrik

Turen afsluttes for deltagerne med te/kaffe og kage i Medborgerhuset, og her kan spørgsmål stilles og historier fortælles. Det er i Medborgerhuset det lokalhistoriske arkiv for Brorstrup Haverslev holder til.

Tilmelding: Ved køb af billet på www.derudad.dk eller pr. mail til info@rebildturist.dk senest mandag den 9. september kl. 12.

Rebild Turistforening samarbejder med Foreningen KulturenRebild, RebildPorten, Rebildcentret og Spillemands-, Jagt- og Skovbrugsmuseet.